
                                                                                          Ayrancı ve ark.    133   
_________________________________________________________________________________________
   
         
 
 
 
 
 
 
 
 

Televizyonda çocukların en çok seyrettikleri saatlerde gösterilen 
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Ünal AYRANCI,1 Nedime KÖŞGEROĞLU,2 Yasemin GÜNAY3 
__________________________________________________________________________________________ 
 
ÖZET 
 
Amaç: Bu çalışmanın amacı, televizyondaki (TV) filmlerdeki şiddetin sıklığı, süresi ve türünü belirlemek ve şiddetten 
korunmak için önerilerde bulunmaktır. Yöntem: 07.02.2004-14.02.2004 tarihleri arasında, 5 farklı özel TV kanalında 
(Kanal D, ATV, Show TV, TGRT, Star TV), hafta içi 16.00-21.30, hafta sonu 09.00-21.30 saatleri arasında rastgele 
seçilmiş filmler araştırmacılar tarafından eğitilen çalışma ekibi tarafından izlenmiştir. İzlenen şiddet türü ve programın 
süresi araştırıcılar tarafından oluşturulan veri toplama formuna kaydedilmiştir. Bulgular: Seyredilen filmlerin ortalama 
süresi 5600 saniye ve şiddet oranı %33.1 (1851.3 sn) olarak bulunmuştur. En yüksek oranda fiziksel şiddet bulunmuş olup 
toplam sürenin %13.8’ini, toplam şiddet süresinin de %41.7’sini oluşturmuştur. Fiziksel şiddet türleri arasında en yüksek 
oranda yaralama saptanmış (311.7 sn), bunu vurma (259.6 sn) izlemiştir. Ruhsal şiddet ögesi olan endişe 3.5 dakika (205.7 
sn) ile en yüksek oranda olup bunu 2.8 dakika (167.78 sn) ile korkutma izlemiştir. Sözel şiddet ögelerinden azar 5.6 dk 
(338.2sn) ile en yüksek oranda bulunmuştur. Sonuç: Bulgular ışığında konu tartışılmış ve çocukların ya da izleyenlerin 
TV’deki şiddetten en az etkilenmesi açısından öneriler sunulmuştur. (Anadolu Psikiyatri Dergisi 2004; 5:133-140) 
 
Anahtar sözcükler: Televizyon, şiddet, çocuklar 
 
 

Determining the violence rating in the movies displayed at the 
time the children watch television most 

 
ABSTRACT 
 
Objective: The aim of this study was to determine the frequency, extent and patterns of the occurrence of violence in 
films shown on television, and to make recommendations regarding protection from exposure to violence. Methods: All 
films were randomly selected from five different private TV channels (Kanal D, ATV, Show TV, TGRT, Star TV) and 
watched by the members of a study team. Viewing hours were between the 16.00 hrs and 21.30 hrs on weekdays, and 
9.00 hrs and 21.30 hrs on the weekends. Research was conducted between 7th February and 14th February 2004. The 
research team educated the members of the study team about violence and types of it. Types and periods of violence 
seen were registered on a datum collection form designed by the researcher team. Results: The mean period of films 
seen and the percentage of violence were 5600 seconds and 33.1%, 1851.3 seconds, respectively. Physical violence was 
the most frequently encountered type of violence, representing 13.8% of the total viewing time and 41.7% of the total 
viewed violence time. The highest percentage of physical violence observed was that of injurious behavior (311.7  
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seconds), followed by hitting (259.6 seconds). Scenes designed to include forms of emotional violence included anxiety, 
appearing the most and constituting 3.5 minutes (205.7 seconds), followed by those intending to cause fear, at 2.8 
minutes (167.78 seconds). In terms of verbal violence, scolding was observed to compose the highest rate of 5.6 minutes 
(338.2 seconds). Conclusions: All discussion is made in light of the results, and the recommendations made are with 
regard to the effects upon children or viewers from violence on TV. (Anatolian Journal of Psychiatry 2004; 5:133-
140) 
 
Key words: Television, violence, children 
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GİRİŞ VE AMAÇ 
 
Medya, anlama ölçümüzü ve eylemlerimizi biçimlen-
diren önemli bir iletişim ve toplumsallaşma aracı-
dır.1 Medyanın en önemli ögesi olan televizyon 
(TV), izleyicilerin hiç farkına varmadan, başka 
toplum ve kültürlerin yaşam standartları, yaşam 
biçimleri, birbirleriyle ilişkileri, davranış kalıpları, 
sosyal sorunları ve tüketim alanları konusundaki 
bilgilerle donanmalarını sağlar. 
 
1980’li yılların ortalarında, ABD’de yapılan bir 
çalışmada, katılımcıların %65’i dünya görüşlerinin 
temel olarak TV aracılığıyla biçimlendiğini belirt-
mişlerdir.2 Son zamanlarda, TV’nin izleyenler 
üzerindeki etkilerini gösteren çok sayıda çalışma 
yapılmıştır. Bu çalışmalarda ortaya çıkan etkiler 
fiziksel, ruhsal ve cinsel saldırganlığı, antisosyal 
kişilik yapısını, asiliği, isyankarlığı, daha çabuk 
öfkelenmeyi, suistimali, cezalandırmayı, alkol ve 
sigara kullanmayı ve yemek yeme alışkanlıklarındaki 
değişiklikleri kapsamıştır.3,4 Ayrıca çok fazla 
televizyon seyreden çocuklarda yağlı, şekerli yiye-
cek reklamlarından dolayı yeme alışkanlıklarının 
bozulduğu ve çok geç yatmaktan dolayı da gelişim-
lerinin geri kaldığı ve gündüz daha az başarılı 
oldukları üzerinde durulmaktadır.5,6  
 
TV’nin en büyük tüketici kitlesi çocuklardır.7 

Günümüzde çocuklar, günlük yaşamları içerisinde 
çok uzun süre TV’ye bağlı kalmaktadırlar. Onlar, en 
iyimser olasılıkla 3-4 yaşından başlayarak 12-13 
yaşına kadar günde ortalama en az 1-2 saat TV 
izlemektedirler. TV’ler en yıkıcı etkisini, etkiye en 
fazla açık durumdaki çocuklar ve gençler üzerinde 
göstermekte; onların davranışlarına, sözlerine ve 
oyunlarına yansımaktadır.8-12  

 
Araştırmaların13,14 ortaya koyduğu bir başka 
gerçek, çocukların TV’de yalnız çocuk izleyici kitle-
si dikkate alınarak hazırlanmış çocuk programlarını 
değil, yetişkinlere yönelik programları da izledik-
leridir. Özellikle yetişkinlere yönelik programları 
izlemelerinin çocuklar için olumsuz etkileri vardır. 

Bunlardan en önemlileri, şiddet ve olumsuz davra-
nışlar (küfürlü dil kullanımı, alkol ve uyuşturucu 
kullanımı) içeren programlara bağlı olarak ortaya 
çıkmaktadır.12 
 
Çok fazla televizyon programları, özellikle şiddet 
içeren programları izleyen çocukların ileri yaşlarda 
dikkat eksikliği ortaya çıkmakta; bilişsel, duygula-
nım ve davranışsal süreçlerinde olumsuz değişiklik-
lere neden olmakta ve sonuçta izleyenlerde yaşam 
olaylarına karşı duyarsızlaşma başlamaktadır.15,16   
 
Şiddet psikolojik, sosyo-kültürel ve sosyo-ekono-
mik boyutları ile kitle iletişim araçlarında ve 
özellikle TV’de yer alırken; bireysel/toplumsal, 
yasal/yasal olmayan ya da fiziksel/sözel/ruhsal 
yönlerden toplumsal yaşama yansımakta ve toplum-
sal yaşamı etkilemektedir.17-20 
 
Şiddet, geniş açıdan saldırganlıkla bağlantılı bir 
davranış biçimidir.21 Bu anlamda şiddet, bir nesne 
ya da kişiye doğru yönlendirilmiş, yönlendirilişi 
kişinin istemediği ve o kişiyi tahrik edici, yıpratıcı 
bir eylemi, kimi zaman da eylemden kaçınmayı veya 
eylemsizliği içerir. Bu bağlamda fiziksel anlamdaki 
her türlü saldırı, şiddet tanımı unsurları arasında 
yer alırken, fiziksel olmayan kimi sözlü davranışlar 
da bu tanım kapsamına girer. Saldırganlık atılgan, 
zorlayıcı, tecavüzkar davranışların bir bütünü 
olarak tanımlanır. Çeşitli yayınlarda20-22 saldırgan-
lığın doğuştan var olan, sonradan öğrenilen ve 
çevreden gelen uyarılara bir tepki olduğuna ilişkin 
farklı görüşler öne sürülmektedir. Özellikle sonra-
dan öğrenilen saldırganlığın artmasında medyanın 
oldukça önemli bir yer tuttuğu görülmektedir. 
 
TV’de şiddet görüntülerini izleme, özellikle geli-
şimsel özellikleri dolayısıyla gerçek-fantazi ayrımı-
nı yapamayan küçük yaştaki çocukları olumsuz bir 
biçimde etkilemektedir. TV’de şiddetin, yalnız 
çocuklar için söz konusu olmayan bir başka önemli 
sonucu da, şiddet içeren programların genel olarak 
yoğun bir biçimde yayınlanması dolayısıyla, 
“dünyanın güvensiz bir yer olduğu”na ilişkin bir  
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“kültürleme” yaratmasıdır. Bir başka önemli etki 
de, çizgi filmlerde, çoğunlukla bir sorun çözme 
aracı olarak şiddetin kullanılmasıyla ilgilidir. 
Şiddet filmlerini izleyen çocuk, kötüleri cezalan-
dırmak adına da olsa şiddetin “işe yaradığı” iletisini 
almakta ve “gözlemsel öğrenme” aracılığıyla şiddet 
davranışını benimsemektedir.12  
 
Aile, çevre ve medyanın şiddeti besleyen en önemli 
etkenler olduğu bilinmektedir. TV, çocukları ve 
gençleri her gün binlerce şiddet görüntüsünün 
edilgen alıcısı haline getirmektedir. Çocuk bu 
görüntüleri ekran karşısında bir ışık ve ses göste-
risi ile monolog halinde izliyor olsa bile, izlediği 
görüntüler beynine işlenmektedir. Sağlıklı bir insan 
olabilmesi için gerek duyduğu doğal duygusal gelişi-
mini engellemekte ve çocuğun kendi gelişim süre-
cindeki düş gücünün önüne set çekmektedir.21-24 
 
Çocuklar, yetişkinliğe adım atarken rol modelleri 
ararlar. Bu modeller kimi zaman bir aile üyesi, kimi 
zaman sokaktan birisi, ya da çocuğun seyrettiği 
film kahramanlarından birisi olabilir.25,26 Örneğin, 
Nisan 1999’da ABD’nin Colorado eyaletinde iki 
öğrencinin bir liseyi basarak 12 öğrenciyi ve bir 
öğretmeni öldürmesiyle sonuçlanan olayda, bu 
eylemi gerçekleştiren öğrencilerin katliamdan önce 
“Katil Doğanlar” filmini defalarca seyrettikleri 
öğrenilmiştir.27 Çocuğun şiddet filmlerinde gördü-
ğü bir figürü model alması durumunda trajik sonuç-
lar ortaya çıkabilmektedir. Bazı kriminal şiddet 
olaylarıyla TV programlarında sunulan kurgusal 
olaylar arasında dikkat çekici benzerlikler görüle-
bilmekte, hatta bunların açıkça model alındığı sal-
dırılara, tecavüzlere, cinayetlere rastlanmaktadır.  
 
Singer and Singer (1980),28 TV’nin çocuklara etkisi 
ile ilgili olarak İngiltere’de yaptıkları bir araştır-
mada, yatılı okulda kalan 13-16 yaş grubundaki 
çocuklar ikiye ayrılarak bir gruba 15 gün süreyle 
yalnız komik ve sosyal programlar izlettirilmiş, 
ikinci gruba ise şiddet içeren filmler gösteril-
miştir. Yapılan testler sonucunda birinci grupta 
hoşgörü, tartışma, iletişim ve gülme düzeyinin; 
ikinci grupta ise, sözel ve fiziksel saldırganlık 
düzeyinin yüksek olduğu saptanmıştır. 
 
Bu çalışmada, TV’deki filmlerdeki şiddetin sıklığı-
nın, süresinin ve türünün belirlenerek konuyla ilgili 
öneriler oluşturulması amaçlanmıştır. 
 
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
 

Bu çalışma 04-10 Ocak 2004 tarihleri arasında 
yapılmıştır. Tanımlayıcı özellikteki bu çalışmada, 
Türkiye’nin 5 farklı özel TV kanalındaki (Kanal D, 
ATV, Show TV, TGRT, Star TV) filmler izlen-
miştir. Rastgele seçilmiş filmlerdeki şiddet türleri 
çocukların en çok TV izleyebilecekleri hafta içi 
16.00-21.30, hafta sonu 09.00-21.30 saatleri 
arasında toplam 80 adet yerli/yabancı film, toplam 
5600 sn. süreyle izlenerek araştırma ekibi tara-
fından geliştirilen veri toplama formuna aktarıl-
mıştır (Ek-1). Hemşirelik bölümünden 5 öğrenci 
hemşireden oluşan çalışma ekibi, araştırmacılar 
tarafından şiddet ve türleri hakkında kısa bir 
eğitimden geçirilerek bilgilendirilmişlerdir. Çalışma 
ekibinin üyeleri belirtilen saatlerde 5 adet özel TV 
kanalının her birindeki filmleri seyrederek bu 
sahnelerdeki şiddet türlerini ve sürelerini belirle-
meye çalışmışlardır. Rastgele olarak her öğrenci 
belirtilen saatler arasında herhangi bir günde 
herhangi bir saatte kendi sorumlu olduğu kanalını 
açarak film varsa, 70 saniye süre ile izlemeye 
başlamış ve 70 saniye sonunda izlediği sahneler-
deki şiddet türü ve süresini veri toplama formuna 
aktarmıştır. Her film sadece bir kez izlenmiştir. 
Öğrenciler, total süre 70 saniye olduğundan, her 
şiddet türünün başladığı ve bittiği süreyi saniye 
olarak forma kaydetmişlerdir. Veriler, SPSS 10.0 
Paket programı yardımıyla ortalamalar ve yüzdelik 
değerler kullanılarak değerlendirilmiştir. 
 
 
BULGULAR 
 
Seyredilen 80 filmdeki şiddet oranı %33.1 
(1851.3/5600 sn) olarak bulunmuştur. TV’de göste-
rilen yerli/yabancı filmlerdeki şiddet sahnelerinin 
şiddet biçimlerine göre dağılımı Tablo 1’de veril-
miştir. En yüksek oranda (toplam sürenin %13.8’in-
de) fiziksel şiddet saptanmış, toplam şiddet 
süresinin de %41.7’sini oluşturmuştur.  
 
Sürelerine göre fiziksel, ruhsal ve sözel şiddet 
biçimlerinin dağılımı Tablo 2’de gösterilmiştir. 
Fiziksel şiddet türleri arasında en yüksek oranda 
yaralama saptanmış (311.7 sn), bunu vurma (259.6 
sn) izlemiştir Fiziksel şiddetin en ağır türü olan 
öldürme sahnesi ile karşılaşma süresi ise üçüncü 
sırada olup, ortalama 3.5 dk. (209.5 sn) olarak 
bulunmuştur. Ruhsal şiddet öğesi olan endişe 3.5 
dk (205.7 sn) ile en yüksek oranda saptanmış, bunu 
2.8 dk. (167.78 sn) ile korkutma izlemiştir. Sözel 
şiddet öğelerinden azar 5.6 dk (338.2 sn) ile en
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yüksek oranda saptanmış, bunu 2.9 dk (172.0 sn) 
ile küfür izlemiştir. 
 
 

Tablo 1. TV’de gösterilen yerli/yabancı filmlerdeki şiddet  
                sahnelerinin şiddet biçimlerine göre dağılımı  

_____________________________________________________ 
 
                              Süre              Toplam        Şiddet toplam  
 
Şiddet biçimleri           (sn)           n=5600(%)     n=1851.3(%) 
_____________________________________________________ 
 
Fiziksel şiddet 772.2 13.8 41.7 

Sözel şiddet 610.4 10.9 33.0 

Ruhsal şiddet 468.7   8.4 25.3 
 
Toplam                        1851.3 33.1                100.0 
_____________________________________________________ 

 
 
 
Tablo 2. TV’de gösterilen yerli/yabancı filmler-   
               deki fiziksel, ruhsal ve sözel şiddet  
               biçimlerinin süreye göre dağılımı  
_________________________________________ 
 
Şiddet tipleri                         Ort. süre(sn)±SD 
__________________________________________ 
 
Fiziksel şiddet tipleri 

  Vurma  259.6 ± 28.2 

  Tartaklama      183.5 ± 16.3 

  Öldürme      209.5 ± 46.8 

  Yaralama       311.7 ± 59.3 

Ruhsal şiddet tipleri  

  Korkutma  167.8 ± 15.5 

  Tehdit      156.9 ± 19.1 

  Endişe      205.7 ± 29.2 

Sözel şiddet tipleri   

  Azar      338.2 ± 34.7 

  Eleştiri      162.5 ± 17.5 

  Küfür      172.0 ± 23.9 
__________________________________________ 
 
SD: Standart Sapma 
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TARTIŞMA 
 
Araştırmamızda özel TV’lerdeki genel şiddet oranı 
oldukça yüksek (%33.1) bulunmuştur. Bazı araştır-
macılar da yaptıkları çalışmalarda TV şiddetinin 
çok yaygın olduğunu vurgulamışlardır. Araştırma-
sını TRT kanallarında yayınlanan film ve diziler 
üzerinde yapmış olan Büker (1988),19 bu oranı 
%11.5 olarak bildirmiştir. Bu durum, özel kanal-
lardaki şiddet sahnelerinin daha denetimsiz oldu-
ğunu düşündürmektedir. Devlet TV’si olarak da 
bilinen TRT kanallarında maddi kazanç ön planda 
olmadığından halkın bilinçlenmesi yönünde üzerle-
rine düşen sorumlulukları daha özenle yerine getir-
dikleri söylenebilir. Oysa, özel TV’lerde durum 
biraz farklıdır. Süreklilikleri serbest piyasa kural-
larına göre belirlenir. Özel TV’nin ticari mantığı, 
kar elde etme güdüsü, izlenme oranı kaygısı; kamu-
yu bilgilendirme ve eğitme görevinin önüne geçmiş-
tir.29 İster devlet, isterse özel olsun, aslında 
televizyonların yayın ilkeleri farklı değildir. Yayın 
politikası ile ilgili tüm yasalar TV’de şiddet içeren 
unsurların gösterilmemesi ile ilgilidir. Ülkemizde 
1990 sonrası kamusal yayıncılıktan özel yayıncılığa 
geçiş süreciyle birlikte özel ve resmi yayıncılığın 
ilkeleri yeniden belirlenmiştir. Radyo ve Televizyon 
Yayınları Yayın Esas ve Usulleri Hakkında Yönet-
meliğin 11. maddesi tamamıyla şiddetle ilgilidir: 
"Şiddete karşı birey ve toplumu duyarsızlaştıran, 
insanları şiddet kullanmaya yönelten, özendiren 
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yayın yapılamaz. Şiddet unsuru ağırlıklı dramatik 
yapımlar, çocuk ve gençlerin olumsuz etkilenme-
meleri için, önceden uygun uyarılarda bulunulması 
kaydıyla, ancak saat 23.00 ile 05.00 arasında 
yayınlanabilir. Bu tür programların tanıtım duyuru-
larında şiddet içeren bölümler kullanılamaz ve bu 
duyurular saat 21.30'dan önce yapılamaz.”30 Ancak 
bu temel yönetmelik, araştırma sonucumuz ile 
çelişmektedir. Kamusal yayıncılıkla görevli TRT'nin 
kamu yararına gösterdiği özen, şiddet görüntü-
lerine yer vermeme seçiciliği konusundaki öncü 
görevi de etkinliğini arttırarak -gerektiğinde özel 
kuruluşlara destek (bilgi ve görüntü) sağlayarak- 
sürdürülmelidir. Çünkü, TRT kanallarının izlenme 
durumu ve konulara yaklaşımı ile özel televizyon 
kanallarının tutumları arasında önemli farklılılar 
vardır.12  
 
Bu çalışmada saptanan şiddet sahnelerinin yarıya 
yakınının (%41.7) fiziksel, sözel ve ruhsal şiddet 
türlerinin toplamının %58.3 olması şiddetin yaygın-
lığını göstermesi açısından önemlidir. Bu sonuç, 
fiziksel şiddetten başka şiddet türlerinin TV’lerde 
ne kadar yaygın olduğunu göstermesi açısından 
önemlidir. Korkutma, tehdit, endişe, azar ve küfür 
gibi sözel ve ruhsal şiddet ögeleri içeren film 
görüntüleri ayrıntılı açıklamalarla tekrar tekrar 
ekrana getirdiğinde izleyenlerde stres ve anksiye-
teye neden olabilmektedir. Bu tür şiddete sürekli 
şekilde maruz kalmak çocukta korku, duyarsız-
laşma ve saldırgan davranışlara neden olabilir. 
Korku ve kafa karışıklığı, kızgınlık-içine kapanmak, 
tekrarlanan anılar-kabus görme, depresyon, sindi-
rim sorunları, insanlardan ve aktiviteden kaçınma, 
konsantrasyon ve uyku sorunları travma ve şiddet 
etkileri olarak karşımıza çıkabilmektedir. Ayrıca 
çocuklar yıllar öncesi terk ettikleri davranışlara 
geri dönebilir ya da daha çok ağlayabilir. Bazan da, 
kendi çocuklarını yetiştirme biçimlerini bile 
olumsuz etkileyebilecek diğer ruhsal bozukluklar 
görülebilir.31-33 

 
Televizyon başta olmak üzere medya şiddetinin 
çocuklar üzerine etkileri, üzerinde en çok çalışılan 
konulardan biridir. Varılan ortak sonuç, sürekli 
medya şiddeti ile iç içe olan çocuklarda antisosyal 
davranışların geliştiğidir. Bu davranışlar oyuncak-
lara karşı şiddet gösterme gibi önemsiz davranış-
lardan, karşılaşılan problemlerin çözümünde şidde-
ti çözüm olarak görme, artmış düşmanlık duyguları, 
şiddet kurbanlarına karşı daha az sempati gibi 
ciddi davranışlara kadar değişmektedir.34-40 Küçük 

çocuklar (2-6 yaşlarındaki) filmlerdeki canavarlar, 
hayvanlar ve doğal felaketlerin görsel imgelerinden 
korkarlar. Oysa, daha büyük çocuklar bu filmlerde 
gelişen olayları kendileri için daha gerçekçi bir 
tehlike olarak görürler.33,41 Okul öğrencileri ve 
daha küçük yaştaki çocuklarda şiddetin etkileri 
üzerine yapılan çalışmalarda, sürekli şiddet prog-
ramları izleyen çocukların şiddete karşı duyarsız-
laştıkları ve ilerde saldırganlıklarının arttığı belir-
lenmiştir.42,43 Duyarsızlaşma ortaya çıktığında ise, 
moral değerlendirme sürecinde bozulmalar olur. 
Çocuğun ileriki yaşamında düşünülmeden adımlar 
atılmaya başlanır. Bir başkasının durumunu algılama 
ve yaşama kapasitesi olan empati yok olmaya 
başlar. Bilişsel ve emosyonel duyarsızlaşma görü-
lür.44,45 Televizyondaki şiddet, yaratıcı ve aktif 
doğasından dolayı, şiddetli olayların gerçek sonuç-
larına izleyenleri duyarsızlaştırmakla empatiyi 
etkileyebilir. Çünkü şiddetli programlar ile empatik 
cevap arasında güçlü bir ilişki vardır.46 Adolesan-
lar üzerindeki yapılan çalışmalarda da sürekli 
şiddet içeren filmleri izleyenlerin daha düşük 
empati skorlarına sahip oldukları belirlenmiştir.47 
 
Evlerimizin bir parçası olan ve özellikle çocukların 
uzun süre yüz yüze kalabildikleri TV’nin, aynı 
zamanda, eğlendirici, dinlendirici ve bir eğitim 
aracı olarak da var olan gücü göz önüne alındığında, 
TV’den tamamen kopmaya çalışmak yerine, şiddet 
içeren programlardan uzak kalabilmenin yolları 
aranmalıdır.48 Amerikan Pediatristler Birliği, isten-
meyen programları bloke edebilen bir programla, 
çocuk sağlığı üzerine negatif etkisi olan program-
ların bloke edilmesini önermişler, çocuklar üzerine 
olumsuz etkisi olacak programların listesini anne-
babalara, eğlence sektörü çalışanlarına ve hükümet 
yetkililerine sunmuşlardır.49  
 
Yapılan çalışmalarla uygun olarak50,51 çocukların 
genellikle taklit ederek öğrendikleri ve öğrendik-
lerini uygulamaya çalıştıkları dikkate alınırsa, TV’-
nin olumsuz etkilerini özellikle şiddetle ilgili olum-
suz etkilerini en aza indirebilmek için TV izleme 
süresinin günde 1-2 saatle sınırlandırılması, TV 
seyretme yerine okuma, atletizm ve yaratıcı hobi-
lere yönlendirilmesi, aile bireylerinin de çocuğa 
örnek olabilmek için zaman zaman TV’yi kapatıp 
müzik dinleme ya da kitap okuma gibi farklı uğraş-
larda bulunmaları ve çocukların seyredeceği prog-
ramların seçimine katılarak gördüklerinin anlamlan-
dırılmasına yardım etmek amacıyla onlarla birlikte 
TV seyretmelerinin yararlı olacağı kanısındayız.
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Kısıtlayıcı aracılık, genel olarak kurallarla ve 
yasaklamalarla ilişkilidir ve TV’nin ne zaman, nasıl 
ve ne kadar izleneceğine ve TV’de hangi içeriğin 
izleneceğine ilişkin kurallar koymaktır.52 Kısıtlayıcı 
aracılığın sonuçlarını ortaya koyan çeşitli araş-
tırmalara göre, izlemelerine ilişkin kural konan 
çocukların, daha az saldırgan, kendilerini daha 
fazla kontrol edebilen, okula daha çok uyum 
sağlayan çocuklar oldukları;53 TV programlarını 
daha iyi anlayabildikleri ve gerçek dünyayla TV 
arasında daha iyi ayrım yapabildikleri;54 cinsiyet 
rollerine kalıp yargılardan daha uzak bakabildikleri 
ve dış dünyaya ilişkin korkularının daha az 
olduğu;55 anne-babalarından, TV’de reklamı yapılan 
ürünlerin satın alınmasını daha az istedikleri ve 
dolayısıyla bu konuda daha az çatışma yaşadıkları56 
saptanmıştır. 
 
Yukarıda anlatılan ve anne-babaların başvurabi-
leceği bu yollar, TV kanalları ve Radyo ve Televiz-

yon Üst Kurulu (RTÜK) tarafından yapılabilecekleri 
ve alınabilecek önlemleri değersiz kılmamaktadır. 
Öncelikle TV kanalları, sorumlu yayıncılık anlayışı 
içerisinde, çocukların TV izleyebilecekleri saatler-
de çocuklar için olumsuz içerik özellikleri taşıyan 
yayınlara yer vermemeyi, bir sorumluluk sorunu 
olarak görmelidirler. Ayrıca konuyla ilgili kişiler ya 
da yetkili kurumlar tarafından 3 ay, 6 ay ya da 1 
yıllık yayın dönemini temsil edecek, çocuk prog-
ramlarının da bu açıdan inceleneceği çalışmaların 
yapılması yararlı olacaktır. 
 
Medyadaki ya da TV’deki şiddet sadece çocuğu 
değil, yarının büyüğü olan çocuklar aracılığıyla 
toplum geleceğini de etkilemektedir. Bu nedenle 
toplumdaki her meslek grubunun bu konuya duyarlı 
olması gerekir. TV’de şiddetin varlığı yokluğu 
tartışmalarından çok, artık aşırı TV seyretmenin 
şiddete ya da şiddetli davranışa yol açabilmesiyle 
ilgili daha fazla çalışma yapılmasına ihtiyaç vardır.  
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Ek 1. Veri toplama formu 
 

Gözlemcinin adı soyadı:  

Filmin adı: 
..................................................... 
     

Yayın tarihi/saati: 
............................/................... 
Hafta içi (  )    Hafta sonu (  ) 

Şiddetin başlama saati: 
.................. 
Şiddetin bitiş saati: ................ 

Şiddet Biçimi 

Fiziksel şiddet Ruhsal şiddet Sözel Şiddet 

  Vurma               (  ) 
  Tartaklama       (  ) 
  Öldürme            (  ) 
  Yaralama           (  ) 

  Korkutma      (  ) 
  Tehdit           (  ) 
  Endişe           (  ) 

  Eleştiri           (  ) 
  Küfür              (  ) 
  Azar               (  ) 
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